Quo fundo in hoc anno tu illum uti frui prohibuisti aut familia tua prohibuit, cum ille nec vi nec clam nec precario a te uteretur fruere, eo...restituas.

Otro derecho real, el *de superficiebus*, era así mismo contemplado en un fragmento recogido de Ulpiano en el que, aunque se le han achacado múltiples interpolaciones⁽³⁹⁾, se reconoce como clásica la idea central, que se protegería mediante interdicto a quien estaba disfrutando de una superficie sin violencia, clandestinidad o precario:

(36) D. 43,16,1,43 (Ulpianus, lb. 69 ad ed.): *Interdictum hoc quia atrocitatem facinoris in se habet, quasi-tum est, an liberto in patronum vel liberis adversus parentes competit. et verius est nec liberto in patronum nec in parentes liberis dandum esse meliusque erit in factum actionem his competere. aliter atque si vi armata usus sit adversus libertum patronus vel adversus liberos patris: nam hic interdictum competit.*

(37) GARCIA VÁZQUEZ, *Precario usus iuris*, cit.

(38) LENEL, *Edictum Perpetuum*, Darmstadt 1.985, pág. 468.

(39) *Index interpolationum ad h.l.*

D. 43,18,1,pr. (Ulpianus, lb. 70 ad ed.): *Ait praetor: Uti ex lege locationis sive conductionis superficie, qua de agitur, nec vi nec clam nec precario altero ab altero fruamini, quo minus fruamini, vim fieri veto. si qua alia actio de superficie postulabitur, causa cognita dabo.*

El ejercicio de determinadas servidumbres, tanto de paso como de agua, se consideró igualmente merecedor de protección interdictal lo que queda recogido en una serie de textos en los que los cambios justinianeos⁽⁴⁰⁾ en nada afectarían a sus contenidos esenciales. Diversas servidumbres de paso constituían el objeto del interdicto *de itinere actus privato*, recogido en un texto en el que *privato* y *vel via* no se consideran clásicos⁽⁴¹⁾:

D. 43,19,1,pr. (Ulpianus, lb. 70 ad ed.): *Praetor ait: Quo itinere actus privato, quo de agitur, vel via hoc anno nec vi nec clam nec precario ab illo usus es, quo minus ita utaris, vim fieri veto.*

En el caso de que se hubiese traído agua el último año sin violencia o clandestinidad, o en precario, competía el interdicto *de aqua cottidiana et aestiva*, para que no se le impidiese por la violencia que pudiese seguir haciéndolo como hasta entonces:

D. 43,22,1,pr. (Ulpianus, lb. 70 ad ed.): *Ait praetor: Uti hoc anno aquam, qua de agitur, non vi non clam non precario ab illo duxisti, quo minus ita ducas, vim fieri veto.*

Este último supuesto, de acuerdo con el título y el contenido del Digesto, se refería tanto a la utilización del agua diaria como estival en cuyo caso se prohibía que se le impidiese por la violencia traerla como el verano anterior, sin violencia o clandestinidad o en precario, respecto a la otra parte⁽⁴²⁾.

En dos casos muy relacionados con los anteriores se concedió el interdicto *de rivis*, ya que si bien aquéllos se referían a la traída de aguas, éste prohibía que se le impidiese por la violencia el limpiar o reparar las acequias y canales:

D. 43,21,1,pr. (Ulpianus, lb. 70 ad ed.): *Praetor ait: Rivos specus septa reficere purgare aquae ducendae causa quo minus liceat illi, dum ne aliter aquam ducat, quam uti priore aestate non vi non clam non precario a te duxit, vim fieri veto.*

Se iba a aplicar tanto si existía una servidumbre como si, aún en ausencia de ésta, se hubiese permitido el verano anterior sacar el agua en precario⁽⁴³⁾.

Como ocurría en el interdicto destinado a la utilización de aguas vivas, más de un supuesto se contemplaba en el *de fonte*, y también aquí el primero de ellos se refería al contenido de una servidumbre, así mismo de aguas, en este caso sacar agua de una fuente o llevar el ganado a abrevar:

(40) *Index interpolationum ad h.l.*

(41) *Index interpolationum ad h.l.*

(42) D. 43,20,1,29. (Ulpianus, lb. 70 ad ed.): *Deinde ait praetor: Uti priore aestate aquam, qua de agitur, nec vi nec clam nec precario ab illo duxisti, quo minus ita ducas, vim fieri veto. inter heredes emptores et bonorum possessores interdicam.*

(43) D. 43,21,1,9 (Ulpianus, lb. 70 ad ed.): *Hoc interdictum competit etiam ei, qui ius aquae ducendae non habet, si modo aut priore aestate aut eodem anno aquam duxerit, cum sufficiat non vi non clam non precario duxisse.*

D. 43,22,1.pr. (Ulpianus, lb. 70 ad ed.): Praetor ait: Uti de eo fonte, quo de agitur, hoc anno aqua nec vi nec clam nec precario ab illo usus es, quo minus ita utaris, vim fieri vero. de lacu puteo piscina item interdicam.

E igualmente, en el segundo, el pretor tendía a asegurar las condiciones necesarias para su ejercicio, prohibiendo que se impidiese la limpieza de las fuentes o la realización de las reparaciones necesarias:

D. 43,22,1,6 (Ulpianus, lb. 70 ad ed.): Deinde ait praetor: Quo minus fontem quo de agitur purges reficias, ut aquam coercere utique ea possis, dum ne aliter utaris, atque uti hoc anno non vi non clam non precario ab illo usus es, vim fieri veto

Se puede concluir por lo tanto que el precarista, frente a terceros, tenía la tutela interdictal, tanto si estaba utilizando una cosa en precario como realizando una actividad que pudiese ser considerada contenido de un derecho real. Sin embargo le era imposible oponerse a la voluntad del concedente que quisiese finalizar la relación de precario, con la excepción de aquel supuesto en que éste se valiese de la fuerza de las armas.